
GRUPO METODISTA

30° Relatório Mensal de Atividades

Competência: janeiro a abril de 2024 
informações operacionais

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 5035686-71.2021.8.21.0001

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Relatório protocolado em 10/06/2024



Aspectos jurídicos

Cronograma processual
Últimos eventos relevantes
Outras informações relevantes do processo

Operação

Estrutura societária
Operação
Prestação de contas

Funcionários

Endividamento

Passivo total
Passivo extraconcursal

Cumprimento do plano

Diligências nos estabelecimentos das Recuperandas

ÍNDICE



Este Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne, de forma sintética, as informações operacionais e processuais da Recuperação Judicial do Grupo Metodista. Os dados foram 

coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros Administração Judicial, na qualidade de Administradora Judicial das Recuperandas. 

Todos os dados financeiros, contábeis, fiscais e trabalhistas fornecidos pelas Recuperandas devem ser encaminhados mensalmente ao Administrador Judicial até o último dia 

do mês subsequente. Após o recebimento da totalidade das informações, o Administrador Judicial, depois do tratamento dos dados e análise pormenorizada, apresenta o 

Relatório Mensal de Atividades – “RMA” dentro da competência mensal. As demonstrações contábeis do mês de janeiro, fevereiro, março e abril de 2024 não foram 

encaminhadas, razão pela qual este relatório sintetiza apenas as informações operacionais atualizadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br. Eventuais informações 

adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial.

Por oportuno, salienta-se que o atual responsável técnico pela contabilidade do Grupo Metodista é a contadora Ângela Maria Quartarolo Gallo, inscrita no CRC sob o nº 

1SP198145/0-3. Ainda, ressalta-se que o RMA reflete a análise técnica e contábil limitada às informações disponibilizadas pelas Recuperandas, não exaustivas sobre a situação 

das empresas.

INTRODUÇÃO



CRONOGRAMA PROCESSUAL

14/04/2021 - Deferimento da tutela cautelar antecedente

21/04/2021 - Ajuizamento da RJ

21/05/2021 - Deferimento da RJ

07/07/2021 -  Publicação do 1° edital

09/07/2021 - Apresentação do plano

04/08/2021 - Apresentação de habilitações e divergências

10/10/2021 -  Publicação do segundo edital09/04/2021- Ajuizamento da tutela cautelar antecedente

11/11/2021 - Prazo de impugnação a relação de credores

08/04/2022 - Prazo de objeções ao PRJ

03/12/2022 - Homologação do plano

Trânsito em julgado da homologação do plano

Fim do prazo da recuperação judicial



Evento

9453

Petição das Recuperandas informando a destinação do valor de venda do imóvel Izabela Hendrix prioritariamente para o FGTS dos credores inativos.

Evento

10373

Petição da CONTEE noticiando envio de notificação extrajudicial às Recuperandas, apontando atrasos nas obrigações da recuperação judicial.

Evento 

10414

Petição das Recuperandas respondendo petições de credores trabalhistas sobre os pagamentos dos créditos.

Evento 

10422

Petição das Recuperandas respondendo à notificação extrajudicial do evento 10373 e solicitando alienação da mantença do IMIH.

ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES



Retomada da recuperação judicial: procedido o julgamento do agravo interno na data de 15.03.2022, a 4ª Turma do Superior Tribunal de Justiça decidiu, por maioria, dar parcial 

provimento ao recurso, restabelecendo o efeito suspensivo concedido anteriormente pela 3ª Vice-Presidência do TJRS, ressalvando tão somente as travas bancárias, as quais 

deverão permanecer liberadas às instituições financeiras. Assim, em 20.03.2022, no evento 2763, o Juízo Universal declarou retomada a recuperação judicial para todas as 

integrantes do polo ativo. Atendendo solicitação efetivada pelas Recuperandas no evento 2755, o Juízo devolveu integralmente o prazo de stay period, iniciando-se a contagem 

a partir do dia 20/03/2022 (evento 2839).

Prorrogação do stay period: no curso da recuperação judicial e antes da suspensão operada pelo STJ, o Juízo deferiu a prorrogação do stay period por mais 180 dias, conforme 

art. 6º, §4º, da Lei 11.101/2005 (evento 1798). Retomada a recuperação judicial, as Recuperandas postularam a devolução integral do prazo de stay period (evento 2755), tendo 

havido concordância da Administração Judicial (evento 2760). O Juízo deferiu o pedido no evento 2839, determinando a recontagem do prazo de suspensão (o qual havia sido 

prorrogado anteriormente) a partir da decisão do evento 2763, em 20.03.2022, com marco final em 15.09.2022. No evento 3041 o Juízo esclareceu que a retomada da 

recuperação judicial engloba a preservação do patrimônio tanto das Recuperandas quanto das suas associadas e demais agentes envolvidos no processo de soerguimento. No 

evento 4693, em 12.09.2022, atendendo solicitação das Recuperandas e após manifestação favorável da Administração Judicial, o Juízo deferiu nova prorrogação do stay period 

até a votação do PRJ em 07.10.2022, condicionando eventual outra prorrogação à prévia deliberação. Instado novamente, o Juízo estendeu o prazo de suspensão das execuções 

até o dia 22.11.2022 (evento 5509), data em que houve a efetiva votação do plano de recuperação judicial. O PRJ foi votado em 22.11.2022, tendo sido impossibilitada a 

aprovação no conclave em razão do voto contrário pelo Banco do Brasil S/A. Assim, no evento 5539 o Juízo estendeu os efeitos da prorrogação do stay period até a deliberação 

efetiva a respeito da assembleia geral de credores, que se deu em 03.12.2022.

Celebração de financiamentos – DIP: ao longo do processo, foram realizados dois financiamentos. Pela decisão do evento 5779, foi autorizada a celebração de financiamento 

DIP junto à JGP Gestão de Crédito (pedido no evento 5742), no valor total de R$ 15 milhões de reais. No evento 7184 (10.05.2023), foi solicitado novo financiamento junto ao 

Banco BTG Pactual. O procedimento foi autorizado pelo evento 7317. Contra essa decisão foi interposto agravo de instrumento nº 5171317-68.2023.8.21.7000, ainda pendente de 

julgamento. No evento 8456, as Recuperandas apresentaram novo pedido de financiamento DIP, em valor maior a ser celebrado junto ao Banco Master, visando regularizar o 

pagamento dos créditos extraconcursais, fomentar o fluxo de caixa e, principalmente, viabilizar a reestruturação e otimização das atividades operacionais. O pedido foi autorizado 

pelo Juízo no evento 8955.

OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES DO PROCESSO



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

Associação da Igreja 
Metodista (AIM)

33.749.946/0001-04

CEWSUP - Centro 
Educacional Wesleyano do 

Sul Paulista 
45.457.744/0001-78

Últimas alterações societárias:

• CEWSUP – 09/01/2024 -  Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

•  IEP - 14/08/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

•  IMEA – 03/08/2023 – Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

• IMIH – 03/08/2023 – Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

• COGEIME - 13/06/2023 – Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

• IMS – 24/04/2023 – Inclusão de atividades 
sencundárias;

• IPA – 22/05/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IMEC – 22/05/2023 – Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

• IMC – 22/05/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IE – 03/05/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IMB – 03/05/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IU – 02/05/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IMED – 24/04/2023 – Retirada de sócio – 
Vice diretor Maurício Trindade;

• IMG – 24/04/2023 – Retirada de sócio – Vice 
diretor Maurício Trindade;

• IMS – 19/10/2022 – Inclusão de atividades 
secundárias.

COGEIME – Instituto 
Metodista de Serviços 

Educacionais
62.924.014/0001-59

IMS – Instituto Metodista 
de Ensino Superior
44.351.146/0001-57

IEP – Instituto Educacional 
Piracicabano da Igreja 

Metodista
54.409.461/0001-41

IPA – Instituto Porto 
Alegre da Igreja Metodista

54.409.461/0001-41

IMIH – Instituto Porto 
Metodista Izabela Hendrix

17.217.191/0001-40

IMG – Instituo Metodista 
Granbery

21.576.590/0001-75

IMED – Instituo Metodista 
de Lins

51.660.876/0001-03

IMEC – Instituo Metodista 
de Educação e Cultura

92.998.343/0001-05

IMC – Instituo Metodista 
Centenário

88.371.877/0001-30

IE – Instituto Educacional 
Metodista de Passo Fundo

92.052.042/0001-94

IMB – Instituto Metodista 
Bennet

33.547.316/0001-57

IU – Instituto União de 
Uruguaiana da Igreja 

Metodista
98.418.890/0001-50

CESUPA – Centro de 
Ensino Superior de Porto 

Alegre
03.249.797/0001-53

EDUCA – Produtos e 
Serviços

10.301.429/0001-72

IMEA – Instituto Metodista 
Educacional Altamira
34.887.919/0001-60

Sem operação

Operação administrativa/ comercial

Legenda:



OPERAÇÃO

O Grupo Metodista está focado na educação de ensino básico (fundamental e médio) e do ensino superior. Abaixo seguem informações atualizadas até março/2024. As 

informações relativas abril/2024 não foram enviadas.

Alunos matriculados

O Grupo Metodista possuía 8.341 alunos matriculados ao final de março/2024, evidenciando uma queda de 28% em comparação ao mesmo período de 2023. O 

detalhamento acerca dos alunos por instituição poderá ser observado no tópico “Diligências nos estabelecimentos das Recuperandas”.

Cancelamentos

Educação básica: 18 transferências para outras instituições;

Ensino superior: 44 cancelamentos, sendo 27 na UMESP e 17 na FMG;

Educação a distância: 52 cancelamentos.

Taxa de ocupação

Educação básica: taxa de acordo com a limitação da legislação estadual e não apenas da restrição de espaço físico, podendo ser ofertadas mais turmas se houver 

demanda;

Ensino superior e educação a distância: taxa de acordo com a quantidade de vagas ofertadas no processo seletivo.

69%
79%

72%
67% 67%

61%
68%

59%

23% 25%
30%

6%

Americano Bertioga Birigui Centenário Granbery Lins Piracicabano União UMESP UNIMEP FMG EAD

Taxa de Ocupação 



OPERAÇÃO

O Grupo Metodista está focado na educação de ensino básico (fundamental e médio) e do ensino superior. Abaixo seguem informações atualizadas até março/2024. As 

informações relativas abril/2024 não foram enviadas.

Taxa de aprovação

Educação básica: índices de acordo com o final do ano letivo no mês de dezembro/2023

Ensino superior e educação a distância: índice de acordo com a aprovação/ reprovação por disciplina. 

100% 99% 100% 98% 99% 100% 99% 99% 98% 98% 93% 97% 99%

81%

Americano Bertioga Birigui Centenário Granbery Lins Piracicabano União UMESP UNIMEP IPA FMG FMC EAD

Taxa de Aprovação



OPERAÇÃO – IMPACTO DAS ENCHENTES E ABRIGO TEMPORÁRIO EM PORTO ALEGRE/RS

Os dados coletados e disponibilizados no anexo I demonstram que as atividades das Recuperandas na cidade de Porto Alegre/RS não foram substancialmente afetadas com o 
desastre climático ocorrido no Rio Grande do Sul em maio/2024. O único impacto foi a paralisação das aulas no Colégio Americano entre o período de 06/05/2024 a 10/05/2024, 
com retomada das atividades em tempo integral e extracurriculares em 28/05/2024. 
Em 05/05/2024 a estrutura do Centro Universitário Metodista - IPA foi disponibilizada para abrigo de pessoas e animais atingidos pela enchente, além de bombeiros voluntários de 
outras cidades, em uma parceria com as empresas Melnick, Cyrela e o Colégio Americano. Foi implementada setorização dos locais conforme necessidades (abrigo de pessoas, 
abrigo de animais, setores de saúde e isolamento, copa despensa, doações e estoque, dentre outros).

Estoque/ doações Gatil Canil Abrigo

Copa apoio Área de convivência Despensa Saúde



SITUAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - IMÓVEL UPI COLÉGIO IE MATRÍCULA N° 96.437 E LINS MATRÍCULA N° 36.918 E 13.046

Data Tipo Entradas Saídas Saldo a prestar contas

dez/22 Recebimento imóvel matrícula n° 96.437 2.999.992,00 2.999.992,00
dez/22 Recebimento imóvel matrícula n° 36.918 e 13.046 744.992,00 3.744.984,00
dez/22 Recebimento imóvel matrícula n° 96.437 3.062.643,51 6.807.627,51
dez/22 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -4.434.649,19 2.372.978,32
jan/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -592.282,94 1.780.695,38
jan/23 Recebimento depósitos judiciais - outros juízes 320.000,00 2.100.695,38
fev/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -678.649,24 1.422.046,14
mar/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -404.838,16 1.017.207,98
abr/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -415.065,50 602.142,48
mai/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -192.507,16 409.635,32
jun/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -13.282,71 396.352,61
jul/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -22.299,45 374.053,16
ago/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -26.477,33 347.575,83
set/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -20.878,32 326.697,51
out/23 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -22.636,70 304.060,81
jan/24 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -3.725,50 300.335,31
fev/24 PRJ - verbas salariais até 3 salários mínimos -28.556,72 271.778,59

TOTAL 7.127.627,51 -6.855.848,92 271.778,59

OPERAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS

Abaixo segue relacionada a prestação de contas dos imóveis de matrículas nº 96.437 e nºs 36.918/13.046, que tiveram alienação autorizada pelo Juízo no evento 4559. Os 

valores das alienações autorizadas estavam depositados judicialmente no processo de recuperação judicial e foram liberados às Recuperandas para adimplemento das 

obrigações correntes inadimplidas. Destacamos que o saldo de R$271.778,59 não foi utilizado após fevereiro/2024.

O valor que permanece em aberto se refere às quantias reservadas para realização de pagamentos aos credores titulares de verbas salariais anteriores ao pedido de recuperação 

judicial, de até 5 salários mínimos. O montante específico corresponde aos credores que até o momento não forneceram os dados bancários para transferência.



SITUAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - ADIANTAMENTO DIP

Data Tipo Entradas Saídas Saldo a prestar contas

set/23 Recebimento adiantamento DIT BTG 16.014.418,67 16.014.418,67
set/23 PRJ - até R$10 mil -10.327.707,77 5.686.710,90
out/23 PRJ - até R$10 mil -5.357.514,20 329.196,70
nov/23 Recebimento adiantamento depósitos judiciais 1.799.992,00 2.129.188,70
nov/23 PRJ - até R$10 mil -662.869,69 1.466.319,01
dez/23 Recebimento IMIH - PUC 40.000.000,00 41.466.319,01
dez/23 Recebimento recurso judicial 27.763.786,06 69.230.105,07
dez/23 PRJ - classe III e IV -173.267,24 69.056.837,83
dez/23 PRJ - até R$10 mil -17.861.080,06 51.195.757,77
dez/23 PRJ - FGTS -554.600,51 50.641.157,26
dez/23 PRJ - classe II -14.500.000,00 36.141.157,26
dez/23 Reserva operação (SBO) -6.474.471,24 29.666.686,02
jan/24 PRJ - até R$10 mil -2.077.163,79 27.589.522,23
jan/24 PRJ - FGTS -14.841.481,63 12.748.040,60
jan/24 Recebimento IMIH - PUC 40.000.000,00 52.748.040,60
fev/24 PRJ - até R$10 mil -2.178.195,83 50.569.844,77
fev/24 PRJ - FGTS -21.023.350,81 29.546.493,96
fev/24 PRJ - classe III e IV -25.562,44 29.520.931,52
mar/24 PRJ - FGTS -4.182.930,60 25.338.000,92
mar/24 PRJ - FGTS rescisório -22.709.503,96 2.628.496,96
mar/24 PRJ - até R$10 mil -846.462,88 1.782.034,08
mar/24 PRJ - classe III e IV -10.311,56 1.771.722,52
abr/24 PRJ - FGTS -531.422,67 1.240.299,85
abr/24 PRJ - até R$10 mil -1.272.250,82 -31.950,97
abr/24 PRJ - classe III e IV -8.402,72 -40.353,69

TOTAL 125.578.196,73 -125.618.550,42 -40.353,69

OPERAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS

Abaixo segue relacionada a prestação de contas do adiantamento da segunda tranche do financiamento DIP junto ao BTG, cuja destinação é para pagamento dos créditos 

trabalhistas da subclasse “até R$10 mil”:



1.896.952,69 

4.600,90 1.292,15 

Acordo rescisão 13° salário 2023 - 1° parecela 13° salário 2023 - 2° parecela

Verbas em atraso

2.069
2.000 1.963

1.892 1.856 1.845 1.833

1.161 1.099 1.056 1.057 1.045

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Número de Funcionários

FUNCIONÁRIOS

Até 31/05/2024 o montante de rescisões vencidas, ocorridas após o 
pedido da RJ, somaram R$1.896.952,69 e são compostas por 425 
acordos. O valor a vencer é de R$52.568.218,09 relativo a 904 
acordos. 

Além disso, há em aberto R$4.600,90 relativo a 1° parcela do 13° 
salário/2023 e R$1.292,15 da 2° parcela do 13° salário/2023, que não 
foram adimplidas devido a regularização do dados bancários por parte 
dos funcionários.

Em abril/2024 a Metodista contava com 1.045 funcionários, 
concentrados, especialmente, no Instituto Metodista de Ensino 
Superior e Instituto Metodista Granbery.

Os gastos com pessoal somaram cerca de R$ 3 milhões, com maior 
concentração no Instituto Metodista de Ensino Superior.



Concursal
666.518.899,50

28%

Extraconcursal
1.681.355.104,00

72%

Passivo global

Natureza Quantidade de credores
% quantidade de 

credores
Valor total % Valor total

Trabalhista 10.413 89,96% 486.424.189,14 72,98%

Garantia Real 3 0,03% 112.604.289,18 16,89%

Quirografário 891 7,70% 65.394.481,02 9,81%

Microempresa 268 2,32% 2.095.940,16 0,31%

Total 11.575 100% 666.518.899,50 100%

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global de R$2.347.874.003,50

Em dezembro/2023 o passivo extraconcursal, excluindo-se os mútuos entre as 

instituições, somou R$1.681.355.104,00, sendo que deste montante 52% já está 

vencido e 13% está a vencer. O passivo extraconcursal contraído após o pedido da 

Recuperação é de R$698.806.629,05. Destacamos que a posição atualizada até 

abril/2024 não foi encaminhada.

Concursal

Extraconcursal



4.149.613

7.073.348

32.772.518

65.706.944

67.020.336

156.738.928

391.221.924

427.922.292

528.749.201

Passivo de arrendamento

Receitas antecipadas

Fornecedores

Outras Obrigações

Adto empreendimento imobiliário

Empréstimos e financiamentos

Obrigações trabalhistas

Obrigações tributárias

Provisões para demandas judiciais

Passivo extraconcursal

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Destacamos que a posição atualizada até abril/2024 não foi encaminhada, razão pela qual segue exposto as informações de dezembro/2023.

Provisões para demandas judiciais: compreende as provisões relativas aos processos em andamento, sendo que parte deste valor, após liquidação, será sujeito ao concurso de credores.

Obrigações trabalhistas: engloba os salários,  encargos sociais, acordos trabalhistas e provisões, sendo que R$238.837.150,35 está vencido e R$154.675.471,08 é de emissão posterior  a 
RJ.

Obrigações tributárias: as Recuperandas não apresentam regularidade fiscal,  visto que existe em atraso o montante aproximado de R$ 606,4 milhões entre impostos diversos. No mês 
foram pagos R$73.664,96 relativo ao FGTS, R$5.207,12 de IPTU e R$656.814,67 de parcelamentos. 

Empréstimos e financiamentos: é composto pelo DIP’s contraído após o ajuizamento para incremento de caixa junto ao BTG de R$92.150.367,33 e a utilização do limite bancário de  
R$245.029,94.

Adiantamento empreendimento imobiliário: é relativo ao valor a pagar ao credor hipotecário que será compensado com o valor a receber alocado no ativo.

Outras obrigações: engloba, especialmente, alugueis AIM, valores a identificar da Cesupa e multas a pagar, sendo que R$34,5 milhões já está vencido e R$15,2 milhões venceu após o 
pedido da RJ.

Receitas antecipadas: compreende adiantamentos de alunos e mensalidades recebidas de forma antecipada.

Fornecedores: o montante a vencer é equivalente a apenas 26%, ou seja, o valor já vencido é de R$5.092.441,23.

Passivo de arrendamento: se refere aos ativos arrendados conforme norma IFRS 16 - IMS.



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Legenda: Encerrada antes da RJ Encerrada após a RJ

Sigla Instituição Unidade Status Alunos Matriculados Tempo de atividade

CESUPA Centro de Ensino Superior de Porto Alegre Ltda CESUPA Sem operação Encerrada há mais de 10 anos

CEWSUP Centro Educacional Wesleyano do Sul Paulista Polo EAD - Itapeva Sem operação Encerrada em 2020 

COGEIME Instituto Metodista de Serviços Educacionais COGEIME Operação administrativa Agência de apoio as outras unidades 

EDUCA Produtos e Serviços EDUCA Operação comercial Comercialização de itens da universidade 

IE Instituto Educacional Metodista de Passo Fundo Colégio IE Passo Fundo Sem operação Encerrada em 2023

IEP Instituto Educacional Piracicabano da Igreja Metodista
UNIMEP - Universidade Metodista de Piracicaba Atividade operacional 425 59 anos

Colégio Piracicabano Atividade operacional 330 142 anos

IMB Instituto Metodista Bennett Colégio Metodista Bennett Sem operação Encerrada em 2020 

IMC Instituto Metodista Centenário
Faculdade Metodista de Santa Maria Atividade operacional Encerrada em 2024

Colégio Metodista Centenário Atividade operacional 342 102 anos

IMEA Instituto Metodista Educacional de Altamira Polo EAD - Altamira Sem operação Encerrada em 2020 

IMEC Instituto Metodista de Educação e Cultura
Colégio Metodista Americano Atividade operacional 407 138 anos

Colégio Metodista União Atividade operacional 240 154 anos

IMED Instituto Metodista de Educação

Colégio Instituto Americano de Lins Atividade operacional 304 95 anos

Colégio Instituto Noroeste de Birigui Atividade operacional 281 106 anos

Colégio Metodista de Ribeirão Preto Sem operação Encerrada em 2022

Faculdade Metodista de Birigui Sem operação Encerrada em 2017

IMG Instituto Metodista Granbery 
Faculdade Metodista Granbery Atividade operacional 670 134 anos

Colégio Metodista Granbery Atividade operacional 564 134 anos

IMIH Instituto Metodista Izabela Hendrix
Centro Universitário Izabela Hendrix Sem operação Encerrada em 2023

Colégio Metodista Izabela Hendrix Sem operação Encerrada em 2020 

IMS Instituto Metodista de Ensino Superior

UMESP - Universidade Metodista de SP Atividade operacional 4.459 86 anos

Colégio Metodista São Bernardo Sem operação Encerrada em 2022

Colégio Metodista Bertioga Atividade operacional 319 32 anos

Colégio Metodista Itapeva Sem operação Encerrada em 2021

IPA Instituto Porto Alegre da Igreja Metodista Centro Universitário Metodista IPA Sem operação Encerrada em 2024

IU Instituto União de Uruguaiana da Igreja Metodista IU Sem operação Encerrada há mais de 10 anos

Total 8.341



CUMPRIMENTO DO PLANO

CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZAÇÃO EM ABRIL DE 2023

CLASSE Subclasse
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR A PAGAR PAGO EM ATRASO A VENCER

OBSERVAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
JUDICIAL

Classe I - Trabalhista

Verbas salariais vencidas 
nos três meses 

anteriores ao pedido da 
RJ, limitado a 5 salários 

mínimos

03/12/2022 03/01/2023 6.738.444,69 6.487.597,65 -   253.817,35 
Os créditos de verbas salariais vencidos 
nos três meses anteriores ao pedido da 

RJ devem ser pagos até janeiro/2023, 
enquanto os demais créditos serão 

adimplidos até dezembro/2023 através da 
alienação de ativos. 

Pagamento inicial de 
R$10.000,00, limitado ao 

valor do crédito
03/12/2022 03/01/2025 66.476.916,69 40.346.045,53 246.942,88 26.234.586,70 

Saldo remanescente 
acima de R$ 10.000,00

03/12/2022 03/01/2025 374.530.208,15 126.985,60 -   374.412.219,60 
O saldo devedor será corrido pela TR 

acrescido de juros de 3% a.a. a partir da 
homologação (03/12/2022). 

FGTS 03/12/2022 03/01/2025 73.891.823,81 -   -   73.891.823,81 

Classe II - Garantia Real
Aplicável a todos 03/12/2022 13/12/2032 22.737.115,53 -   -   22.737.115,53 

O saldo devedor será corrido pela TR 
acrescido de juros de 3% a.a. a partir da 

homologação (03/12/2022). 

Hipotecários aderentes 03/12/2022 13/12/2032 82.438.857,27 75.270.641,32 -   7.168.215,95 

Classe III - 
Quirografários

Até R$ 8.000,00 03/12/2022 03/12/2023 4.390.852,64 146.220,98 885,22 4.243.746,44 

Saldo remanescente 
acima de R$ 8.000,01, 

limitado até R$ 
100.000,00

03/12/2022 03/12/2032 10.861.225,75 -   -   10.861.225,75 

Saldo remanescente 
acima de R$ 100.000,01

03/12/2022 03/12/2032 37.603.107,80 -                                           -   37.603.107,80 

Classe IV - ME e EPP
Até R$ 8.000,00 03/12/2022 03/12/2032 934.054,67 27.046,26 163,73 906.844,68 

Saldo remanescente 
acima de R$ 8.000,01

03/12/2022 03/12/2024 640.361,29 -   -   640.361,29 

TOTAL 681.242.968,28 122.404.537,34 247.991,83 558.953.064,89 

Percentual sobre a dívida 100,00% 17,97% 0,04% 82,05%



ANEXOS 1 Questionário enchentes



 

Em atenção aos deveres previstos no art. 22 da Lei n. 11.101/2005, 

compete à Administração Judicial a fiscalização das atividades do devedor, 

materializada no denominado “Relatório Mensal de Atividade”.  

Assim, no exercício de suas atribuições, com o objetivo de garantir 

tanto a transparência no processo de recuperação judicial quanto a colaboração 

para a efetividade da prestação jurisdicional, apresenta-se questionário 

elaborado para dimensionar, dentro do possível neste momento, os impactos 

diretos e indiretos para as atividades empresariais da recuperanda, decorrentes 

das enchentes no Rio Grande do Sul que legitimaram a decretação de estado de 

calamidade pública. 

 

1. Identificação 

Nome da empresa: Instituto Porto Alegre da Igreja Metodista 

Cidade: Porto Alegre 

2. Impactos 

❖ A empresa sofreu danos materiais causados pela enchente? 

(   ) Sim 

(X) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos: 

❖ A empresa sofreu danos financeiros causados pela enchente? 

(   ) Sim 

(X) Não 

Em caso positivo, elencar quais os danos sofridos: 

3. Operação 

❖ Houve parada total da operação? 

(X) Sim 

(   ) Não 

Em caso positivo, qual a previsão para retomada da operação? 



 

O colégio Americano de Porto Alegre teve paralisação total de 06/05 a 

10/05/2024. As atividades regulares foram retomadas após esse 

período, sendo as atividades de tempo integral e extracurricular 

retomadas a partir de 28/05/2024. 

❖ Houve parada total da parcial? 

(X) Sim 

(   ) Não 

❖ Após a retomada da operação, algum fator afetou ou afetará 

diretamente o faturamento (Ex: estradas bloqueadas, 

desabastecimento)? 

(   ) Sim 

(X)  Não 

(   ) Não se aplica 

Em caso positivo, quais fatores impactaram/ impactarão a operação? 

4. Funcionários: 

❖ O quadro de funcionários foi afetado? 

(   ) Sim 

(X) Não 

❖ Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 

(X) Sim 

(   ) Não 

❖ Será necessário realizar contratações e/ou desligamentos? 

(   ) Sim, contratações 

(   ) Sim, desligamentos 

(X) Não 

❖ Com o quadro de funcionários existente será possível suprir a operação 

da empresa? 



 

(X) Sim 

(   ) Não 

❖ Há expectativa de atraso no pagamento das verbas trabalhistas? 

(   ) Sim 

(X) Não 

5. Estoques: 

❖ Os estoques da empresa foram afetados? 

(   ) Sim 

(X) Não 

Em caso positivo, poderão ser utilizados ou deverão ser descartados? 

❖ Há previsão do valor de perda do estoque? 

(   ) Sim, no valor estimado de R$__________ 

(X) Não 

❖ Há previsão de dificuldade na reposição de estoques por demanda do 

mercado? 

(   ) Sim 

(X) Não 

❖ Há previsão de aumento dos preços dos insumos? 

(   ) Sim 

(X) Não 

6. Financeiro: 

❖ Os clientes pagarão dento do prazo anteriormente estipulado ou será 

necessário aumento do prazo? 

(X) Os recebimentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

(   ) Será necessário aumento do prazo de recebimento 

No caso de aumento do prazo, é possível estimar qual será o impacto 

em caixa? 



 

❖ Os fornecedores em aberto serão adimplidos no prazo anteriormente 

previsto ou a empresa irá realizar negociação de prazo? 

(X) Os pagamentos permanecem com os prazos anteriormente 

estabelecidos 

(   ) Será necessário negociação de prazo de pagamento 

❖ A empresa irá buscar recursos externos para auxiliar no soerguimento 

decorrente da enchente? 

(   ) Sim 

(X) Não 

Em caso positivo, em qual programa e qual o valor estimado: 

❖ A empresa possuía seguro? 

(   ) Sim, mas sem cobertura destes eventos climáticos 

(X) Sim, com cobertura destes eventos climáticos 

(   ) Não 

❖ Há projeção de necessidade de suspensão dos pagamentos do plano 

de recuperação judicial? 

(   ) Sim 

(X) Não 

(   ) Não se aplica 

❖ Qual a perspectiva de longo prazo após a retomada da operação em 

questões financeiras? 

Não houve alterações de longo prazo. 

 

7. Informações complementares: 

❖ Encaminhar fotos da empresa, caso o patrimônio tenha sido afetado 

❖ Há alguma informação complementar ao relatório que a empresa 

julgue adequado elencar? Sim 



 

Abrigo Temporário IPA – Porto Alegre/RS 

 

1. 1 Introdução: 

O IPA abriu suas portas, em torno das 13h, no último domingo 05 de maio de 2024, para 
abrigar pessoas deslocadas de suas moradias devido a enchente do Guaíba, na cidade 
de Porto Alegre/RS. Esta foi uma ação conjunta tendo como organizações parcerias a 
Igreja Metodista, duas empresas da construção civil: Melnick e Cyrela, o Colégio 
Americano, o IPA e voluntários representando a sociedade civil.   
Neste dia foram recebidas doações de alimentos, água, colchões, roupa de cama e 
banho, cobertores, roupas em geral, calçados, itens de higiene pessoal, de higiene e 
limpeza em geral.  Também recebeu doação de ração para pets (cães e gatos), 
caminhas, coleiras, cobertas, itens de higiene entre outros itens doados.  
Após duas horas de abertura, no próprio domingo, o abrigo já recebe os primeiros 
abrigados, fato este que seguiu ao longo desta primeira semana de funcionamento. O 
movimento no abrigo é dinâmico, pois ocorre o caso de abrigados serem resgatados 
por parentes, ou outros que conseguem contato com suas famílias, variando 
constantemente o número de abrigados. Alcançando em alguns momentos quase a 
capacidade total.  
 

2. Estrutura organizacional do Abrigo  

A gestão do abrigo é realizada de forma colegiada, envolvendo a participação de 
profissionais e voluntários de diversas áreas. A estrutura organizacional está definida 
conforme o organograma abaixo, as lideranças das áreas se reportam ao colegiado das 
instituições/empresas mencionadas anteriormente: 
 

 
 
a. Infraestrutura – encarregada da manutenção dos prédios, elétrica, hidráulica, 
abastecimento de água por caminhão pipa;  
b. Segurança - responsável pela portaria, orientação e direcionamento de doações 
em geral, monitoramento do pátio interno e externo, controle de acesso de voluntários 
e pessoas em geral ao abrigo.  
c. Limpeza – encarregada da limpeza em geral nas áreas de acolhimento, tais 
como banheiros e demais áreas afins, bem como a organização do lixo e recolhimento 
do mesmo. O DMLU – Departamento Municipal de Limpeza Urbana disponibilizou 
pessoal para esta limpeza, nas demais áreas também contamos com o apoio de 
voluntários, funcionários das instituições parceiras.  



 

d. Saúde – área encarregada da avaliação de saúde (triagem) e atendimento 
médico.     
e. Área Pets – área encarregada do abrigo de animais de estimação, alimentação 
e cuidado;  
f. Área Ginásio – área encarregada do abrigo de pessoas, alimentação e cuidado;  
g. Doação/Estoque – encarregada de recepção, classificação e organização dos 
itens doados, bem como organizar o suprimento do abrigo e destinação para doações 
de itens excedentes ou não utilizados no abrigo.  
h. Triagem e base de dados – encarregados da recepção, cadastro e compilação 
de dados relativos ao abrigo;   
i. Voluntariado – área encarregada pela captação, cadastro, orientação e escala 
dos voluntários;  
j. Logística de Alimentação - área encarregada da organização da alimentação e 
distribuição aos abrigados e voluntários. A alimentação está sendo fornecida por duas 
instituições voluntárias.  
 

3. Espaços físicos e ocupação do Abrigo: 

A distribuição dos espaços físicos do abrigo foi organizada de maneira setorizada, 
visando atender da melhor forma possível as rotinas de sustentação do abrigo. A 
disposição dos ambientes foi planejada com base no fluxo das demandas, de forma que 
cada área possa operar de maneira otimizada e com o mínimo de interferência nas 
áreas não afins. 
Dessa forma, garantimos que as atividades específicas de cada setor sejam realizadas 
de maneira eficiente, proporcionando um ambiente funcional e bem estruturado para 
todos os usuários e colaboradores do abrigo. 
Os ambientes do abrigo foram organizados em três setores que buscam otimizar o fluxo 
e a funcionalidade do espaço, são eles: áreas de acesso e doações, área pet e área do 
abrigo. 
 



 

 
Implantação com a distribuição dos espaços físicos. 

 

3.1 Áreas junto ao acesso principal: 

Área 1 - Acesso Portaria: responsável pela segurança e por recepcionar e orientar o 

público interno e externo ao abrigo. 

Área 2-  Triagem: área junto ao acesso do abrigo, nesta ocorrem o cadastro 

obrigatório de abrigados e voluntários (foto 1). 

Área 3 – Doações e Estoque: Localizada junto ao acesso principal para reduzir acesso 

de público externo nos espaços de acolhimento do abrigo (foto 2). 

Área 4 – Dormitório emergencial: houve a necessidade de abrigarmos bombeiros 

voluntários de fora de Porto Alegre, as capacidades de atendimento são de 10 

pessoas. 

Setor 1 – Acesso, Triagem e doações 

Setor 2 – Área PET 

Setor 3 – Abrigo 



 

  
Foto 1- Triagem       Foto 2- Estoque/doações 

 

3.2 Áreas PET: 

Área 5 – Espaço Gatil: localizado junto ao acesso principal, com capacidade para 10 

gatos, havendo separação para animais portadores de FIV (foto 3). 

Área 6 – Canil: Foram criadas separações com pallets para os cães de forma a reduzir 

o estresse dos animais, as capacidades definidas para o local são de 50 cães (fotos 4 

e 5). 

Área 7- Administração área PET/Medicamentos (foto 6). 

        
         Foto 3- Gatil       Foto 4- Canil     Foto 5- Canil                   Foto 6- Adm.  
 

3.3 Áreas Abrigo: 

Área 8 – Abrigo: Capacidade 150 pessoas (foto 7). 

Área 8.1– Espaço exclusivo para abrigar famílias com crianças. 

Área 9 – Copa de apoio interna para distribuição de alimentação e água (foto 8). 

Área 10- Espaços de convivência (foto 9). 



 

      
             Foto 7- Abrigo        Foto 8- Copa apoio            Foto 9 - Convivência  
 

 

3.4 Áreas apoio Abrigo: 

Área 11- Sala de atendimento Saúde (foto 10). 

Área 11-b – Saúde, espaço para pacientes em isolamento (foto 11). 

Área 12 – Cozinha e despensa (fotos 12 e 13). 

    
Foto 10- Saúde             Foto 11- Saúde isolamento   Foto 12- Copa principal   Foto 12- Despensa  

 

 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 5: ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES
	Slide 6: OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES DO PROCESSO
	Slide 7: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 8: OPERAÇÃO
	Slide 9: OPERAÇÃO
	Slide 10: OPERAÇÃO – IMPACTO DAS ENCHENTES E ABRIGO TEMPORÁRIO EM PORTO ALEGRE/RS
	Slide 11: OPERAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS
	Slide 12: OPERAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS
	Slide 13: FUNCIONÁRIOS
	Slide 14: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 16: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 17: CUMPRIMENTO DO PLANO
	Slide 18

